第 17回 大阪市生きた建築ミュージアム推進有識者会議 会議要旨

１．日時  令和２年２月 20日（木）（10：00～12：00）

２．場所  大阪市役所 5 階 中応接室

３．出席者

（ 委 員 ）橋爪委員（座長）、嘉名委員、倉方委員、後藤委員、澤田委員、髙岡委員、

中野委員

（事 務 局）都市整備局長、企画部長、企画部まちなみ環境担当課長

４．報告

これまでの取組みの波及効果について

５．議題

今後の事業展開と令和２年度の取組みについて

６．議事要旨

 今後の事業展開と令和２年度の取組みについて説明した。

 生きた建築ミュージアム・大阪セレクションの今後の対応方針について、選定指針の

見直しも含めて、いい対応ができるよう専門会議と相談しながら検討するよう意見が

あった。

 使い手と所有者を結び付ける仕組みの検討については、大阪市独自の制度設計につな

がるよう、効果的な調査を行うよう意見があった。

 こどもを対象とした取組みについて、行政が実施する意義等を打ち出せるよう、実施

後には考察を行い、結果を積み上げていくことが必要との意見があった。

７．配布資料

○ 会議次第

○ 資料 1   これまでの取組みの波及効果について（報告）

○ 資料 2-1   生きた建築を広げ深める取組みについて（１）

○ 資料 2-2   生きた建築を広げ深める取組みについて（２）

  ○ 資料 3      生きた建築を体験する機会を増やす取組みについて

※「審議会等の設置及び運営に関する指針」第7-1-(1)-ア、エに該当するため、会議及び配布資料（会議次第を除

く）は、非公開とする。

担当

（お問い合わせ先）

大阪市都市整備局企画部住宅政策課（まちなみ環境）

電話：06-6208-9221  Fax：06-6202-7064

E-mail：ka0039@city.osaka.lg.jp